**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

8 Emphytensis, & census qua ratione sub confisctionem cadere possint.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

transire in fiscum, se post sententiam reuocet, secus si ante.
Probabilis censio ad fiscum pertinere.

Restat examinare, qua ratione in confiscationem veniat
maioratus, si illius institutor crimen committat dignum
confiscatione?

1. Pro eius decisio premitto primo, dupliciter maioratus
institutum posse, vel testamento, vel contractu. Si testa-
mento institutum, nullum jus successoribus nominatis acqui-
retur, quicunque restator vita functus sit, quia ea est natura
testamento quod procedit, etiam in maioratus institutione
facta in testamento aliqua verba reperiantur, quia donatione
significent; non enim censenda erit donatio, sed lega-
tum. Nam ut bene dicte Molinae Hispan. primogen. lib. i. c. 12.
num. 1. ca verba testamento naturam non mutant, cum verba
secundum subiectam materiam intelligenda sint l. si vine, cum
familia filios, & tradit Faber §. legatum, instit. de legatis. Si
contractu institutum maioratus, inspecto iure communis con-
tractu potest contracta reuocabili, & irreuocabili. Irreuocabili
institutum, si in persona filii emancipata, vel alterius agna-
ti, cognati, aut extranei donatione inter viros acceptata fue-
ra instituta. I. proposita C. de donationib. que sub modo,
§. filii emancipatis, C. de donationib. Reuocabili institutum,
si filii sub potestate fuit, vel si fuit causa mortis, quia haec
vixit ad mortem reuocari possunt, & pluribus relatis docet
Molin. supra num. 10. At inspecto iure regio Castellae qui
institutum maioratus, sive in filio emancipato, sive in extra-
no, reuocare illicem potest, nisi in casibus expressis in l. 44.
Tauri.

2. Secundum premitto institutionem fieri posse ante con-
militum delictum, vel illo iam commisso, longe aliter de
voi est, & alio iudicandum est.

3. Tertiu premitto duplex esse delictum, aliud, cui est
confiscatio bonorum annexa, ipso facto, vt est delictum contra
majestatem humanam, diuinam, & naturam; aliud, cui
bonum per sententiam imponi potest confiscatio, vt est homi-
cium, simonia, &c. His potest.

4. Dicendum est, si maioratus sit institutum post deli-
ctum, cui est confiscatio ipso iure annexa, & si institutio de
bonis habitis tempore delicti, firma non est institutio quo-
cunque modo fuit, sive testamento, sive contractu; neque
talis institutio impediet confiscationem, quia est facta de
bonis fisco obligatis, ac proinde facta declaratione delicti per-
institutio, & confiscatur in perpetuum maioratus. sic Vaz-
quez 1. disp. 169, num. 39. Sanchez lib. 2. cap. 18. n. 60. Ma-
ten. leg. 3. sit. 4. lib. 5. recop. gloss. 7. num. 2. §. 3.

5. Si autem ob delictum bona ipso iure non publicantur,
sed publicanda venuunt per sententiam, tunc distinguendum
est, si institutio maioratus sit facta in codicillo, vel testa-
mento, ex bonis tempore delicti habitus, nemini potest esse
dubium subiecti confiscationis. Si autem ex bonis post delictum
acquisitis spectato iure communi, nulla est institutio, ut ma-
jestate probat textus in L. I. cui ff. de testament. vbi
committens delictum, cui pena mortis, deportations, aquæ,
& ignis interdictio, bonorum amissionis imponitur, pri-
me faculta testandi, ibi, negue illud testamentum valeat,
quod ante fecit, negue id quod posse fecit, content. lex 15.
tit. pars. 5. At spectato iure nostro regio valeat institutio, ne-
que confiscatione subiectur, vt constat ex L. 4. Tauri, quae
est l. 3. lib. 5. compilat. & tradit optimè Tello, & aliis
Mol. de primog. lib. 2. cap. 10. num. 10. §. 21. Quod si con-
stat irrevocabili institutum, antequam de delicto condem-
natur institutio, teneri institutio; neque confiscatione subiectur,
qui illa bona, cum non sint fisco obligata, tanquam
de omnino liberis disponere potest, & fuerit lex post contra-
ff. de donationib. Sanchez lib. 2. cap. 18. num. 61. noster
Molin. tit. 3. disp. 6. §. 9. num. 3. Exice, nisi in fraudem fisci ta-
lis contractus sit, tunc enim reuocari poterit, quia recepi-
tum est omne contractum, omnémne alienationem, ne-
dam donationem, minime valere in fisci fraudem, sive ante
delictum, sive post delictum facta sit ad hoc saltet ut re-
uocari non potest: & probat textus in L. in fraudem, ff. de
iure fisci. Clares præf. quæst. 78. vers. sole etiam Anton. Gomez.
var. resolvt. tom. 3. tit. de confessat. cap. 14. num. 4. Fatimac. q. 25.
num. 134. Addit. in foro extenso, quoties alienatio sit post
delictum, haec falso presumitur, vt dicit late Farinac. q. 164.
de falsitate, & simulatione, num. 18. §. 46. 49. & aliis.

6. Verum si contractu reuocabili inter viros institutio
facta est post delictum commissum (etiam scelula presumptio
fruandii fisci, que semper adeat) affirmat Simanch, de
euthab. institut. 9. n. 2. §. 6. confiscatione subiecti. Ratio esse po-
test, quia hic contractus non tollit dominium bonorum à de-
linquenti. Ergo tanquam bona ipsius delinquentis confiscari
poterunt. Farinac, vero, quoq. 25 num. 310. cum aliis distin-
guat inter donationem factam a maioratu vxori, vel factam aliis
si alii facta contractu reuocandi, non confirmatur, cum pu-
blicetur bona donantis, sed transire in fiscum, ex text. in L. si
aliq. ff. de donationib. causa morte. Si autem facta sit a marito

vixori confirmatur marito bannito; neque transire in fiscum
1. sed si mors ff. de donationib. inter vir. & uxor. & l. res
uxoris. C. ed. tit. Ex quo decisio inferatur ad maioratus
institutionem; si facta institutio in alia persona, quam
vixoris, vt necessariò facienda est, si quidem instituunt
omnes vocati, ad fiscum talis maioratus transit delicto
commisso, si secundum trahit bonorum confiscationem ipso in-
ire. Carterum mihi probabilis appetet non esse locum perpe-
tua confiscationi, cum institutor contractu reuocabili de bonis
nullo modo fisco obligari disponit. sic Mol. de primogen.
lib. 4. cap. vlt. n. 23. noster Mol. tom. 3. disp. 6. §. 59. Sanchez lib. 2.
cap. 18. num. 66. Ratio est, quia esto illa bona sint delinquentis;
sunt tamen obligata transmitti successoribus vocatis, qui-
bus ex talis contractu est ius acquisitum, quod ius est ab in-
stitutio reuocabili sit, dum vivit, non est tamen reuocabile
à fisco, quia est personale. Ergo dum non reuocat, fiscus
non potest possidere illa bona, nisi cum obligatione transfe-
rendi illa ad successores vocatos.

7. Si tamen institutio maioratus ante delictum facta sit con-
tractu, irreuocabili, sed dubitatum est non potest subiecti confisca-
tioni, quia ea, que contractu alienare non potest neque potes
alienare delicto. Molin lib. 4. de primogen. cap. vlt. n. 18. Molin,
Iesuca disput. 6. §. 9. n. 1. Sanchez, cum aliis, lib. 2. cap. 18. num. 64.
Excipe, nisi in fraudem fisci, aut ex facultate regia sub ea
conditione concessa, vt subdatur confiscationi, fuerit maioratus
institutus, Sanchez, & ibi, §. num. 65. Si autem contractu re-
uocabili institutus sit, credo probabilius non subiecti confisca-
tioni perpetua: sic vterque Molin. & Sanchez, num. precedenti
relati, ob rationem ibi assignatam. Talis enim contractus li-
cet vixima voluntati similis sit quod potestem reuocandi,
at quod ius donatarii acquisitum non vixima voluntati, sed
donationi inter viros comparandus est, vt recte docet Molin.
lib. 4. de primogen. cap. vlt. num. 23. Sanchez. num. 66. Ant. Gom.
leg. 40. Tauri num. 9. 1.

8. Sed quid si delinquentis ante mortem reuocet maioratus?
Sanchez, num. 67. distinguunt: si reuocet ante sententiam declaratoria, ad fiscum pertinere; secus si post senten-
tiam declaratoria; eo quod in confiscatione solum clau-
duntur bona, que tunc erant delinquentis nemini alteri obligata. Et confirmat exemplo donationis facta vixori
vixori, qui si post condemnationem criminis reuocet donatio-
nem vixori factam, non fisco, sed delinquenti donatio acre-
dit, iuxta l. sed si mors ff. de donationib. & tradit Bald. in L. ex-
ecutorem, col. 9. vers. quarto. C. de execut. rei judic. Iafon in l. 6.
Siquiparius fuerim. §. 1. ff. de verbis. oblig.

9. At mihi probabilius appetet ad fiscum pertinere, sic
Molin. Iesuca disput. 6. §. 9. num. vlt. Moucor, quia illa bona
sunt delinquentis, esti successoribus obligata. Ergo transirent
in fiscum cum illa obligatione: at haec obligatio cessat re-
uocata voluntate institutoris. Ergo remanent illa bona sub fisci
potestate in perpetuum. Neque est simile de donatione facta
vixori: haec enim non solum morte naturali vixit, sed etiam
eius ciuii morte confirmatur, est non si vixit adempta
testas dictam donationem reuocandi, ac proinde non potest
in fiscum transire, iuxta l. sed si mors ff. de donat. inter vir. &
uxor. & l. res uxoris. C. ed. tit. & relato Baldi, Iafone, Paulo,
Bofio, & aliis docet Farinac. quæst. 25. à num. 130. §. 9. 164.
num. 15. & seqq. At reliqua alias donations, vt idemmet
Farinac ibidem probat, morte ciuii donantis non con-
firmantur: immo neque donatio vixit facta ab vixori morte
ciuii confirmatur, vt docet Sanchez lib. 6. de matrim.
disput. 17. num. 6. & nos diximus suprà, ac proinde mi-
rum non est ut ad fiscum transirent in perpetuum facta re-
uocatione.

P V N C T V M VIII.

Emphyteusis, & census, qua ratione sub confis-
cationem cadere possint.

1. Quid sit emphyteusis, & in quo à censu differat.
2. Quoniam sit emphyteusis.
3. Prædicta, ex quibus censum solvi, sub confisca-
tionem veniunt.
4. Emphyteusis ad extraneos heredes intransmissibilis, non
redit sub confisca-
tionem.
5. Durante vita emphyteusis non transirent ad fiscum com-
moni-
citates, ex fructu, sed ad dominum, secundum Vazquez.
6. Probabilis censio transire ad fiscum.
7. Negue emphyteusis ad extraneos heredes transitoria,
transit ad fiscum, affirmant aliqui.
8. Probabilis censio ad fiscum transire.
9. Competat ne Ecclesia sua reuocandi emphyteusis in fis-
cum translatum? Negant aliqui, quod mihi probat.
10. Plures contra tenent, sed eorum rationibus fit ratio.
11. Admissa sententia probabilis, posse intra biennium Eccle-
siam recuperare emphyteusis, poterit lapso biennio ad-
uersus illum lapsum restituiri in opinione Sanchez.

12. Contra

322 De pœnis spiritualibus hæreticorum.

12. Contrarium censu dicendum.
 13. De melioramentis faciis in prædio emphyteutico, ad quem pertinuerint, non ad sicutum an ad Ecclesiæ revocantem.
 14. Quid dicendum in supradicta conrouersia.
 15. Emphyteuta perdens emphyteutum non solutam pensio-
nem, ad dominum periret melioramenta.
 16. Si dominus emphyteutus crimen committat, ob quod bona illius publicatur, publicatur emphyteutis, quoad dominum directum.

Emphyteutus est contractus, in quo dominus rei immo-
bilis, puto, domus, agri, villa cam alieni tradit, re-
ferunt sibi dominio directo; & vili in emphyteutam transla-
to sub annua pensione recognitionem directi dominum sibi re-
seruantur, vel in compensationem fructuum habent. l. 1. C de iure
emphyteutis. Differat a censu, quia in censu non solum dominum viles
sed directum in censuarium transeunt, cum obligatione tamen soluenda pensionem, de relig. dotibus, & ibi
glossa. Innocent. Panorm. & alii. Item censu, sive pensio alteri soluenda aliquando in propria re constituitur ob pretium
receptum, aut ob liberam donationem, sic ex pluribus com-
probant Matien. lib. 5. tit. 5. l. 1. gloss. num. 1. & 2.

Premiò secundò, emphyteutum aliam esse acceptam ab Ecclesiæ, aliam a persona priuata. Item aliam esse, que transmitti potest ad hæretes extraneos; aliam que transmitti non potest. Si à persona priuata concessa sit emphyteutis, nulli restrictione apposita, ad hæretes extraneos est transmissibilis. docet Iulius Clarus in sua præf. §. emphyteutis, quæst. 29. num. unio. Si autem sit concessa ab Ecclesiæ, non potest ad hæretes extraneos transmitti, nisi fuerit ab Ecclesiæ expressè in perpetuum concessa: & in qua concessione fuerint severas condi-
tiones relata, in transact. ambitus, de rebus Ecclesiæ non
alien, de quibus bene ait Barbola 3. part. de potestate Episcopi,
allegat. 95. à n. 22. ubi n. 29. & 32. optimè adiutit has con-
ditiones fernandas esse in prima alienatione. Nam semel illa
res perpetuo alienata, & in emphyteutis concessa, efficitur
perpetuò alienabilis absque sollemnitate. Excipe, nisi redat ad
Ecclesiæ, & ex noua causa emphyteutum velit concedere,
Barbola num. 31. & His positis.

Dicendum primò est, sub confisicatione facienda hæretico, sodomitico, & proditori, venient bona, & prædia, ex quibus censum solus Ecclesiæ, vel aletri particuli, salvo tamen iure dicti censum præstandi, sic Facinacis quæst. 190. de heret. n. 18. Simancas de casib. institut. cap. 9. 20. Sanchez lib. 2. cap. 19. num. 18. Didac. Cancria quæst. crim. rubr. de heret. c. 1. num. 47. & alii. Ratio est manifesta, quia fiscus succedit in iuribus delinquientis, & proinde in dominio vili, & directo illorum prædiorum, cum obligatione tamen soluendi censum ei, cui debitus sit.

Secondò dico, Sub confisicatione supradicta non venit emphyteutis, quia ad extraneos hæretes transmitti non potest ex regula seipsum reperta, & ferè ab omnibus recepta, quod ea quia ad hæretes extraneos non transeunt, non possunt ad fiscum transire, qui loco extranei hæretis in bonis confisicatione succedit ex l. 2. C. ad leg. Iul. de vi. Lura libertorum, ff. de iure patroni corrum, ff. ad leg. Iul. maj. & tradit tanquam omnino certum Farinac. pluribus relatis, quæ 25. num. 5. & segg. Sanchez lib. 2. cap. 18. num. 20. Ad esto in confisicatione non deueniat, priuatur tamen illa delinquens, & ad successorem vocatum transire, si aliquis vocatus est, fin minus, ad dominum directum reddit, nam emphyteuta facta declaratione crimini lese maiestatis diuina, vel humana, & contra naturam omni, emphyteutis priuatus, & inhabilis efficiunt ad alias obtinendas, ex constitutione Leonis X. edita anno 1520. que incipit, Exurge Domine, & referunt à Pegna in fine directer. inquisit. fol. mihi 112. & notatius Farinacis de heret., q. 190. num. 63. fine.

Difficultas est an durante vita huius emphyteute fru-
ctus, & commoditas est, quae emphyteuta debet percipere, transeant ad fiscum, vel ad illum, ad quem emphyteutus tran-
sit? Quia in illud est premittendum, si ultra prohibitionem legis, quam fecum trahit emphyteutus, addita fuerit alia ex-
prelia alienationis prohibito à domino emphyteutum conce-
nente, nullo modo ad fiscum fructus pertinet, sed simul cum emphyteuti transtinentur, vt diximus in superiori pun-
cto, loquentes de fidei commissis, & maioribus, quibus est expressa alienationis prohibito, & loquens de emphyteuti tradit Sanchez lib. 2. cap. 19. num. 23. Quare conrouersia solu-
lum est, quando non est hac expressa ab institoru alienationis prohibito, sed relinquens emphyteutis sue naturam. An, inquit, tunc commodares illius ad fiscum, vel ad fuc-
celorum vocatum, vel ad dominum directum pertinente durante emphyteute vita? Vndeque l. 2. disput. 26. P. cap. 3. num. 26. affirmat ad dominum pertinere, quia dominum vili cum di-
recte consolidatur. Sanchez num. 21. & 22. distinguunt inter emphyteutum datum ab Ecclesiæ, & ab alio particulari: & de emphyteuti data à particulari affirmat ad fiscum pertinere illius commoditates, sicut supra diximus pertinere omnes commo-
dities.

dices fideli commissi durante vita fidei commissarij, quia mul-
la videatur in his differentia. At si emphyteutus ab Ecclesiæ sit
accepta, negat pertinere ad fiscum, sed ad ipsam Ecclesiæ, à
quo accepta fuit. Moutier ex cap. felicis. ver. 1. quia vero fiscu-
da, de parvis, in 6. vbi text. loquens de re laice maiestatis in
Pontificem, ait: Si qua verè fenda, locationes ab Ecclesiæ ob-
tinet, sit eis ipso iure primatus, quia liberè ad Ecclesiæ rever-
tantur. Sub nomine autem locationis, tamquam species sub ge-
nere emphyteutis comprehenduntur. Ergo emphyteutis liberè ad
Ecclesiæ debet reverti, at non reverteretur liberè, si fructus,
& commodities, durante vita emphyteuta ad fiscum peti-
rent: contenti iis Hieronym. Gab. consil. 73. à num. 3. Farinac. in nota edit. quæst. 3. num. 8. ver. 2. et 3. ergo.

Cæterum credo idem dicendum, esse de fructibus emphyteutis secularis, & Ecclesiasticae, que ad hæretes extraneos transmitti non potest. Pertinere namque ad fiscum tales fructus durante vita emphyteuta: sic docent Gigas de crim. lese
maiest. lib. 2. tit. de pœm. committit id crimin. quæst. 6. num. 10. Molt. Mol. in tom. 2. dis. 8. 1. ver. primam. & tom. 3. dis-
656. num. 3. Moutier, quia emphyteutis, sive secularis, sive
Ecclesiastica, est quoddam fidei commissum, curis fructus emphyteuta percipere debet tempore vita sue. Cum ergo fiscus in omnibus delinquientis inibi succedit, succedit in hoc iure, & potestate percipiendi hos fructus. Ergo illos debet percipere, nisi aliqua legge prohibeatur. Quidam autem hoc nulla
in proba, quia textus adductus ex cap. felicis, de pœmis in 6.
id non probat, quia intelligi potest, non de locatione emphy-
teutica sed de rigorosa locatione, & conductione alius usq[ue] ad
tempus, qui ad Ecclesiæ liberè reverteretur, ut possit pro
voluntate iterum locari, & conduce: vel si de emphyteuti lo-
quatur, loqui de illa, quia statim ad Ecclesiæ tanquam ad
dominum directum reverteretur: quod videtur manifeste probari ex verbis textus, si bene expendantur, dicit enim, si uero fenda, locationes, officia, vel beneficium spiritualiter, vel in
tempore ab aliquibus Ecclesiæ obtinet, sit eis ipso iure primatus
que sic liberè ad Ecclesiæ revertantur, quod Ecclesiæ
redores de ipsi pro sua voluntate disponant. Ad consistat de emphyteuti, que signatos habet hæretes, non posse à retribu-
bus Ecclesiærum pro sua voluntate disponi; neque ad hinc
effectum posse libere ad Ecclesiæ reverteri. Ergo figura ei non
loqui Pontificem de hac emphyteuti, sed de illa, quia nullum
successorem habet vocatum: hanc ergo dicere videtur rever-
teri ad Ecclesiæ, & Ecclesiæ tamquam de quadam officio, vel
beneficio possit libere disponere; Addi neque ex vi supra dicti
textus videtur colligi fructus emphyteutis; quæ ad Ecclesiæ
debet redire, non pertinere ad fiscum durante vita emphyteu-
ta. Nam gratis concessio (quod mihi dubium videtur) loqui
textum de locatione emphyteutica, debet loqui non de qua-
cumque, quia ad Ecclesiæ debet redire, co quod non habe-
at successorem signatum, sed de illa, quia statim amittit
ab emphyteuti, & que ad Ecclesiæ reverteri, ut hoc so-
lent, et ipse Sanchez. num. 23. se explicat, cum vitia ta-
cita legis prohibitionem, habet aliam specialiem abstin-
tore prohibitionem alienationis. Ergo emphyteutis, quæ
hanc duplēm prohibitionem non habet, liberè ad Ecclesiæ
transtincta vita delinquientis debet reverteri, quia non habet
vocatum successorem, ut una Ecclesia pro sua voluntate disponat,
poterit ad fiscum durante tali vita pertinere. Denique
cum textus dicit ad Ecclesiæ locationes, officia, & beneficia
debet liberè reverteri, ad hunc effectum est, ut explicat
ibi glossa, verbo disponere, vellis non vocatis, etiam si pos-
siderent, possit Ecclesia de illis disponere. Quocirca fructus
emphyteutis, que ad extraneos hæretes transmitti non po-
test, habet tamen successores, ad fiscum durante vita
delinquientis pertinent, nisi ultra tacitam legis prohibitionem
aliam habenter expellam; si tamen nullum successorem
haberet, sed ad dominum directum reverteretur, tunc
si ultra tacitam prohibitionem alienandi, quam fecum ita
emphyteutis, aliam expressam habet, ad dominum directum
tum periret cum fructibus, & commodities: si autem
cetera illa expressa prohibitione, ad fiscum pertinente durante
vita delinquientis eius fructus, & commodities, neque in
contradiccio Sanchez supra allegatus, si bene explicatur.

Verum si de emphyteuti ad extraneos hæretes transi-
toria loquuntur, non defuit Doctores, qui negant ad fiscum tran-
seant, sive Ecclesiastica sit, sive secularis, sed ad dominum di-
rectum reverteri, & dominum vili cum propriitate consolidati
cor. Cætera in quæst. crim. rubr. de heret. c. 1. num. 46. Alii specialiter de emphyteuti Ecclesiastica negant ad fiscum transire, admittent in seculari. sic Iulius Clas. præf. lib.
4. S. emphyteutis, quæst. 29. num. unio. Bernad. Diaz. cap. 132.
num. 4. Mol. Iesuita tom. 2. dis. 4. 8. concl. 1. & 2. Moutier,
qua generale est, querit bona delinquientis ad hæretes ex-
traneos transeunt, & ad fiscum transeant. Ab hac autem
regula generali emphyteutis Ecclesiastica excipitur, & non se-
cularis tum ex Novella Inst. de alienat. & emphyteutis, §. 1.
vbi emphyteutis translata in fiscum potest, muta biennum vin-
dicatur.

dici. Tum quia si in fiscum transire emphyteusis, efficeretur conditio Ecclesiae deterior propter hinc potestiam, ob quam facile consumiri non posset, & cius proutilegia; & praecipue, quia nulla effectus caducitas, cum sicut nunquam patuerat, quia credendum non est fusse voluntatem Ecclesie, ut ad fiscum tranferret.

8 Dico tamen tertio, probabile esse qualibet emphyteusis ad heredes extraneos transmissibilis, publicatis bonis delinqentibus publicari: sic docuit Bothus tit. de bonorum publicatis. 5. Facion plures referens, quas. 25. num. 54. & seq. Sanch. lib. 2. cap. 19. num. 25. & 29. & quas. 190. num. 63. & sanc. Facion. lib. 9. contr. cap. 53. Simancas de catholicis. institut. tit. 19. ann. 97. & 103. Azot. tit. 1. lib. 8. c. 12. quas. 11. Ratio est, quia Autentia illa Iustiniani solum concedit facultatem dominis directis, ut translata emphyteusis in fiscum Regis vel in ciuitatem aliquam, aut in curiam, aut in aliquam venerabilem aliam domum, possit manifestare suam voluntatem inter biennium, ut rem emphyteuticam recuperent, vel possidentibus derelinquent, cum omnibus obligationibus annuum peneserent. Ex qua facultate non videtur sequi translationem effectualem, sed potius esse validam, esto renocabilem. Addo hanc facultatem renocandi emphyteusim intra biennium, ut fiscum dicentes, non de quibus emphyteusis, sed de emphyteusis Constantinopolitana, & non in perpetuum concessa, neque ad extraneos heredes transmissibilis est intelligenda, ut dicit Bothus, & Facion, *sapra*. Neque verum est, ex eo quod ad fiscum transeat emphyteusis reddi Ecclesiae deterioris conditionis: nam fiscus semper est solendum. Neque fiscus habet plura proutilegia, quam Ecclesia, neque his proutilegia nocere Ecclesia potest, sicutdem solute tenetur canonem, & alia partis, que ceteri priuati tenentur. Nam fiscus non est proutilegium, nisi in ciuitate iure expressis, & probat textus in l. C. de peti. hered. l. quod placet. ff. de iure fisci, & alijs plautis, que adducit Menoch. consil. 242. num. 9. lib. 3. Enarr. in fragment. verbo fisci, num. 149. Spes caducitatis non videtur confidibilis; minime enim haec est, quies emphyteusis ad extraneos heredes transire in perpetuum potest, nemus cum quis relinquit heredem. Intelligenda tamen est, haec conclusio de confisicatione facta a iudice Ecclesiastico: non secularis iudex Ecclesiasticaem emphyteusim, ut pote alienum in iure iurisdictione publicare non potest, sic Facion. illa quas. 5. 25. 7. Sanch. n. 29. fine, & aliij apud ipsos.

9 Dubitant tamen Doctores; an Ecclesia competat ius recipiendi emphyteusim in fiscum translata? Negant Bothus in sua tract. tit. de bonorum publicatis. num. 60. Facion. 1. part. quas. 25. n. 56. virf. sed quod in id iunctu num. 54. Facion. lib. 9. contr. cap. 53. & alijs apud ipsos. Mouentur, quia haec facultas aut competit Ecclesia ex iure ipso naturali, aut ex iure positivo. Ex iure naturali competere non potest; alias non solum Ecclesia, sed etiam cuiuslibet particulari competere. Ex iure positivo competere non potest, nisi id in iure expressum sit. Non est autem expressum in iure sic probro. Nam Autentia illa Iustiniani, quae ad id probandum inducit, solum logicae de emphyteusis data ab Ecclesia Constantinopolitana, & non in perpetuum, neque ad heredes extraneos transmissibilis. Dixit enim pater Imperator: Si vero contigerit quamlibet ratione aliquo predictori locorum venerabilium emphyteusis iure datam, aut in imperialium domum, aut in sacrum palatium, aut in ciuitatem aliquam, aut in curiam, aut in quilibet venerabilium altam domum peruenire: licentiam plenam ordinatariorum venerabilium locorum, ad quibus a principio emphyteusis facta est, mox ut peruenierit in eam praeditum personarum ipsa emphyteusis, manifestare suam voluntatem intra biennium, & aut ab his derelinquens eandem regiam peruenit, & annuum pensionem, quia pacto continet, ut interficiat hoc recipere emphyteusis soluta, ex quod hoc sibi proutilegium est. Et statim post haec verba subiungit Imperator: Et hoc quidem super hic, quia maioris Ecclesie sunt. & praeditorum venerabilium, domorum, que sunt in hac regia ciuitate, quis circuuntur ad iuramentum difformis. In aliis vero fiscis Ecclesiis, & monasteriis, &c. seu reliquis venerabilibus dignis, que in omnibus provinciis nostris reipublice possunt, & conuentient definire prouidimus. Licentiam igitur eam praeditis venerabilibus domibus non solum ad tempus emphyteusis facere immobiliis rerum sibi competentium sed & perpetuas haec eis emphyteuticas iure volensibus dari. Ex quibus manifeste constat, Primo potestatem renocandi solum emphyteusis Constantinopolitanae fusse factam, non alijs. Secundum, Ecclesia concessam esse potestatem alienandi rem in emphyteusis perpetuan, non tamen Ecclesiae Constantinopolitanae: quod praeclarus explicat Cuiac, ad Nouellam 120. relatus à Facion lib. 9. c. 5. dices. Id est singulare in Ecclesia maiore Constantinopolitana, & aliis religiosis adib., que sunt intra eam, ut in territorium eius, ut praediorum suorum perpetuam emphyteusim, vel etiam permutationem praediorum inveniunt, non possint, & post pauca: Id etiam est singulare in aliis potestatibus, ut in contrazam emphyteusim, cum fisco, vel Imperatore, vel republice, vel curia, vel cum alio venerabili loco possint iurem intra biennium.

Propter hanc censeo probabilis, & iuri conformius, emphyteusim aliam ab Ecclesia Constantinopolitana translataem ad heredes extraneos, si ad fiscum transeat, renocari non posse, sed perpetuo apud fiscum manifuram, qui integrum ius domino directo feruare tenerum.

10 Contra hanc conclusionem tenet Vasquez 1. 2. d. 169: cap. 3. num. 23. Molin de iis. tom. 2. disp. 48. concil. 2. Simancas de catholicis. institut. tit. 9. num. 104. & 105. Azot. tom. 1. lib. 7. cap. 12. quas. 11. Iulius Clarus in sua practic. lib. 4. §. emphyteusis. quas. 29. num. 104. Sanchez altos allegans lib. 2. cap. 19. num. 31. affirmat namque posse Ecclesiam qualibet renocare intra biennium emphyteusim translataem in fiscum. Mouentur primo, quia etiā lupridi etiā potestas renocandi alienationem solū emphyteusis Ecclesie Constantinopolitanae, verbis facta sit, ad alias Ecclesias debet extendi, ex doctrina Baldi in antiq. reg. rogati num. 13. verf. sed queror quomodo potest esse. C. ad Trebellian. dicenis, quidquid in auctoribus Ecclesie fauorem statuerit, intelligitur esse ius generale, nisi contrarium inueniatur expressum, authent. de non alienandis. Quod ergo & ita tradit Alexander. l. si finita. 15. §. si de vecigalibus. num. 36. ff. de damnō infēcto. Iulius Clarus practic. lib. 4. §. emphyteusis. quas. 29. num. 104. Butlatus confi. 199 lib. 5. num. 6. Sed respondet potest in praedicti esse ius in contrarium expellit; siquidem ex supradicta constitutione Iustiniani constitutis voluntate imperatorum ilium limitare ad Ecclesiam Constantinopolitanae; id enim denotant illa verba, & hoc quidem & distinctio facta inter emphyteusim Constantinopolitanae Ecclesie, & aliarum Ecclesiarum.

Secundo mouentur, si Ecclesia Constantinopolitana emphyteusim transire non posset ad heredes extraneos, ut quid necessaria erat facultas renocandi emphyteusim, si translata efficit in fiscum? iure ipso vindicari poterat quilibet tempore, tanquam indebet a filio occupata. Ergo dicendum est hanc facultatem renocandi cuiuslibet emphyteusis ad heredes extraneos transitoria concunire.

Respondeo emphyteusim Constantinopolitana posse transire ad heredes extraneos, non in perpetuum sed pro determinato tempore; eaque de causa posse pro illo tempore transire ad fiscum, & necollariam esse facultatem renocandi: quod tamen facultas alia Ecclesie non apparet concepta, etiā fuerit concepsum posse dare emphyteusim perpetuam adhibitus intris solemnitaribus.

11 Sed admissa illa sententia probabile posse Ecclesiam recuperare intra biennium emphyteusim translataem in fiscum, mouet duplicitate difficultatem Sanchez illo lib. 2. cap. 19. n. 32. & 33. Prima, an si biennum labatur, posse Ecclesia aduersus illius lapsum restituiri, & sic petere renocationem. Placet Sanchez posse, & contentis Simancas de catholicis. institut. titul. 9. num. 106. & Vasquez illo cap. 3. num. 23. ducunt ex doctrina Baldi l. papillorum, 5. fine, C. de repudian heret. & ibi Alexander. in fine. Roman. l. si insularum num. 45. ff. de verborum obligat. & singul. 94. Omnes iij affirmit monasterium institutum sub conditione, ut intra annum edificet Xenodochium, substituto alio monasterio ob conditionem non impletam posse non implens conditionem restituiri aduersus termini lapsum contra monasterium substitutum. Et rationem reddit Sanchez, quia minori competit restituiri aduersus conditionis omissionem a restitutori iniuncta, ex l. 3. §. si heres. ff. de minoribus. cum autem Ecclesia proutilegio minoris vitatu cap. 1. de restitutione in integrum, potest similiiter restituiri.

12 Verum Quemadmodum in suis questionib. fiscal. quas. 13. in patem negantem inclinat, ducunt, quia quando agitur de lucto captando proutilegatus non gaudet prius ergo aduersus pariter proutilegatum l. verum. 12. §. fin. ff. de minoribus, & l. 2. C. de proutileg. sive. sed Ecclesia, & sicut minoris proutilegio gaudent. Ergo non licet Ecclesia aduersus fiscum proutilegio minoris vti. Sed hinc ratione optimè respondet Sanchez ibi, admittens proutilegatus non gaudere proutilegio aduersus pariter proutilegatum; quando vterque proutilegatus agnoscit de lucro capiendo, vel damno vitando; fiscus vero quando vnius proutilegatus agit omnino de lucro captando, alijs vero de damno vitando. Ecclesia ergo in praedicti agit de vitando damno, quale est amittere emphyteusim sibi competenter, & habere illam in fiscum potestiori translatam. Fiscus autem solum agit de lucro captando, cum emphyteusim illi non competat, nisi ob omisam ab Ecclesia renocationem. Ceterum adhuc mihi non probatur sententia Sanchez, potius enim articulat Quemadmodum sententia non ob rationem ab ipso allatam, quam bene Sanchez dissolut; sed ob hanc quam subiungo, quae sic se habet: Ecclesia si expellit intra biennium veller fiscum habere emphyteutam, non posset voluntatem renocare; alijs nulli efficit translata firmam, sed quoties aduententer vider labi biennium, & emphyteusim non renocat, contentus fiscum habere emphyteutam, siquidem à lege illa Iustiniani conceditur biennium, ut deliberet, quid sibi magis placuerit, habere fiscum emphyteutam, vel ab illo emphyteusim renocare. Cum ergo non renocat, deliberatse contentus sibi magis placuisse fiscum habere emphyteutam. Adversus quam rationem fundamentum Sanchez non procedit. Admitto tam-

que

324 De pœnis spiritualibus hæreticorum.

que monasterium institutum sub conditione restituvi posse aduersus substitutum ob omisam illam conditionem, quia hic substitutus institutus est ab ipso primo instituente ob omisam conditionem primi instituti: sed quia hic substitutus ius acquisitum non habet ab ipso instituto, sed ab primo instituente, ea de causa refutatio ei conceditur: at in presenti fœcū non habet esse perpetua emphyteuta, nisi ex remissione, & voluntate Ecclesiæ, cui est concessa optio, vel reuocandi emphyteutum, vel relinquendi apud ipsum.

13 Secunda difficultas est de melioramentis factis in prædio emphyteutico ad quæ pertineant, ad sicutum, an ad Ecclesiæ reuocantem emphyteutum. Quia in re distingendum est de melioramentis factis à delinquente ante delictum, vel post delictum. Et quidem si haec melioramenta facta sunt à delictum, Et quidem si haec melioramenta facta sunt à delictum, et quod bona publicantur ipso iure, ex similitudine Sanchez lib.2, cap.19, num.34, pro certo ad sicutum pertinere, quia omnia bona delinquente à puncto delicti commissi fœco sunt obligata: inter quæ labor, industria, & expensæ in his melioramentis appositæ debent computari: contenta Simancas de catholicis, institut. tit.9, num.107 & seqq. Vasquez 1.2, disp.169, cap.3, num.25. Azor. cap.1, lib.8, c.12, quest.11. Verum si ante delictum melioramenta facta sunt, probabiliter exsimiliter Sanchez, cum Bernard. Diaz in prædic. cap.13, num.4. Ioan. Garcia de expensis, cap.10, num.5. Molin. Theolog. som.2, de inßi. disput.4.8.1, capitulo 2, ad fœcum corum premium & æstimationem pertinere, etio proprietas pertinere ad dominum emphyteutum, quia melioramenta, quæ emphyteuta facit in prædio emphyteutico sibi, & successoribus acquirit quoad utilitatem, licet quod dominum directum ad dominum prædictum pertinere, nisi aliud in emphyteute institutum conuenienter sit aut nisi melioramenta sine medica, ut recte Molin. Theologus alias relatis tom.2, de inßi. disput.4.6.3, conclusio 2, defendit. Sed fœcus publicat omnia bona, quæ sunt delinqüentes tempore commissi delicti. Ergo haec melioramenta quoad utilitatem publicabit: ac proinde si postea Ecclesia velet emphyteutum à fœco reuocare simul cum melioramentis, horum melioramentorum æstimationem debet fœco solvere.

14 Hæc omnia probabilissima sunt. At credo oppositum in vtroque casu esse dicendum: si enim melioramenta sunt post delictum facta, cum confiscatio non extendatur ad bona futura, vt iam supra diximus, nequit extendi ad melioramenta post delictum quia extendetur ad bona futura. Adde confisio namentem ipso iure impositam, cum sit ponca certa, inspicere tempus commissi criminis, & statum, qui erat in delinquente tempore patrati feceris, vt bene comprobaret. Marienzo lib.5, compil. tit.4.3, glossa 7, n.6. Ergo commodates & melioramenta, quæ tunc habeat emphyteuta propria (si aliqua haberet) ea debent publicari, non ea quæ delictum subsequuntur. Si autem melioramenta ante delictum sunt facta, ad dominum directum pertinere, sicuti pertinent res emphyteutis, quia cum re emphyteutica consolidantur. Ergo sicut ex re emphyteutica non potest emphyteuta deducere premium, & æstimacionem, sed solum viuum fructum, ita etiam ex melioramentis factis. Item proprietatem melioramentorum docent omnes ad dominum prædictum pertinere. Ergo valor, & æstimatio melioramentorum ad ipsum pertinet, secundum proprietatem. Ergo non videtur, ut etio æstimatio melioramentorum publicari. Addit. Omnis emphyteutus, nisi aliud caueatur exprise, videtur data sub hac conditione, ut melioramenta facta in re emphyteutica ad dominum pertinente, quia ea de causa res maxime fructifera pro minima pensione donatur, & licet in aliquibus emphyteutis institutionibus hoc expresse dubitetur, non apponitur, quia necessarium sit, sed vt omnis dubitatur tollatur, & impeditur vius oppositus sententia probabilis: & ita tenet Simancas, Azor, Valquez num. praeced. relati.

15 Duo tamen sunt omnino certa. Primo, quoties emphyteuta perdit emphyteutum, quia non solvit pensionem, vel aliam conditionem in emphyteute opponitum non exequitur, ad dominum emphyteutis pertinente melioramenta. sic Valquez 1.2, disput.169, cap.3, num.25. Santiago 1.5, select. cap.4, num.4. Molin, Iesuita disput.4.8.1, conclusio fine. Sanchez lib.2, c.19, num.36. Ex qua doctrina non leue argumentum sumitur ad probandum, quoties ob culpare emphyteuta, & emphyteutis dereliquerit, melioramenta ibi facta ad dominum pertinere.

16 Secundo est certum, si dominus emphyteutis crimen committat, ob quod bona illius publicentur, publicari tunc emphyteutum quod dominum directum, quia bonum illius est, & emphyteutum obligatum est fœco pœnalem soluerit. sic Sanchez 3.8, cum Cant. in suis q. crimin. t. de q. sangent punit. delict. c.1, n.46.

P V N C T V M IX.

Qua ratione feudum sub publicatione bonorum comprehendatur.

- 1 Quæ diæ sunt de emphyteutis, eadem ferè conueniunt feudo.
- 2 Feudum ad hæreses extraneos intransmissibile nequam ad fœcum transit.

- 3 Si publicatione feudi fiat ob delictum commissum aduersus dominum, domino pertinet, & ad ipsam deuoluitur.
- 4 Idem est, si feudum hereditarium tibi concessum est, secus si concessum tibi, tuiq; agnatio, secundum plures Doctores.
- 5 Quid sententiam sit.
- 6 Feudum ad extraneos hæreses transitorum, ad fœcum transit.

1 E A quæ de emphyteuti dicta sunt, ad feudum accommodari facile possunt, quia naturam emphyteutis imitatur, & omnino illi est simillimum, ac proinde eodem modo loquuntur de feudo, ac de emphyteuti Cardinal. in Clement. molentes de hereticis, versic. inquisitoribus, col. penult. Bernard. Diaz prædic. c.131, n.4. Alexander in l. 5 finita, § si de rectigalibus fœdi de domino infœcto, col.11, c.12, & alii. Sed ne laboremus in aquito, distingendum est duplex feudum, aliud in quo fœdatur altingitur solletere domino directo certam aliquam pensionem pecunie, & fulmenti: & hoc non est propriæ feudum, sed emphyteutis, ac proinde de illo idem, ac de emphyteuti dicendum est. Aliud est feudum, pro quo fœdatur altingitur seruitum personale prætare: si autem simul cum hoc seruitum personali aliqua pensione pecunie soluta est, feudum, & emphyteutis dicetur, sic ex Cyro, Alexander, & alii probat bene Marienzo lib.5, compilat. titul. 10, l.6, glossa 2, num.13, & sequent. & num.22, 23, c.24, explicat proprietates, & naturam fœdorum. Primo enim: feudum (inquit) debet constitui super re immobili, vel æquipollenti, cum obligatio ne recognoscendi dominum, & fidelitatem illi præstandi. Quapropter solletere fœdatur altingitur, de seruanda haec fidelitas facete; iuxta cap.2, de nova forma fidelit. & cap.1, qualiter vasall. iura. deb. Secundò feudum ad hæreses malculos transit in infinitum, iuxta cap.5, hœc autem notandum, & ibi Doctores, qui feudum dare possunt. Fœmene autem non succedit, quia feminæ ad bellum, & seruitia militaria habiles non sunt, neque ad secreta rei vindicanda, & quia earum consilia fragili sunt. Tertiò sine domini, & agnitorum consenso alienari non potest. Quod si aliquando feudum ex conuencionem, & pado absque prædictâ ratione aliqua conditionum stabilitur, non feudum rectum, sed impropositum dicitur.

2 Ex his inferitur questionis decisio. Affirmo namque, si feudum directum sit, neque ad hæreses extraneos transitorum, nequam in fœcum transire, ob rationem, sapientiam, tam quod fœcus est loco hæredis extranei, & cum non possit contracta alienare, neque delicit: & propriæ temenis defendit Simancas de catholicis, institut. tit.9, num.22. Azor. part. lib.8, cap.12, quest.10. Pugna director. 3, part. quest.11, comment. 16.1, versic. quod si clericus. Farinacius quest. 15, n.7. Clarus in fœdum qu.84, versic. ergo vero. Difficultas autem est, cui sit hoc feudum applicandum, an domino, an cognatis, cum vniuersa bona fœdaturis publicentur?

3 Relpondeo, si publicatione bonorum facta sit ob delictum commissum aduersus dominum feudi, ad dominum feudum deuoluitur quocunque modo feudum concessum, sit: videatur enim sub hac conditione a principio concessum, vt in causa ingratisudinis contra dominum reveretur. sic Roland. consil. 15, num.1, & seqq. volum.4. & consil. 78, num.8, eodem vol.4. Bonfius in tit. de bonorum publicatis, num.5, in princip. & n.4, in fine. Farinacius alias relatis, qual.1.3, num.78. Excipe, nisi ex tenore inuestigatur constare concedentes nullus, vt vnius delictum alteri nocet; vt si in inuestigatu dicatur: Concedo de uno in alio; vel concedo omnibus principaliter, sive in solidum; vel concedo attentis meritis singulorum; vel concedo generi tuo: tunc enim, quia omnes per se, & regis principaliter considerantur, & tanquam successores institutis, non tanquam successores primi inuestitū, idcirco vius delictum alteri non nocet, sic Roland. consil. 5, num.3, volum.4. Clarus, §. fœdum, quest.66. Farinacius plures referens num.9. Si autem publicario bonorum non ob delictum contra dominum, sed ob alia delicta facienda sit.

7 Tunc distingendum cœfit, si tibi sit concessum contractum in feudo hereditarium, ut ex te tanquam ex radice ad hæreses deueniat, dominio deuoluitur; fœcavisti, si tibi, & tuis cognatis æquæ concessum sit, quia tunc non dominio, sed cognatis deuenit, co quod omnes cognati non ex iure accepto a principio inveniuntur, & concedente feudum, succeedunt plurius relatis docet Farinacius quest. 15, num.87, 88, & 93. Secunda difficultas est, an fœcius viusfructus, & commodities huiusmodi pertineant ad fœcum, durante vita delinqüentis? Affirmant plures, quos referit, & sequitur Gigas, de criminis laesa maiestatis, lib.2, tit. de panis committent. crim. laesa maiestatis, quest.5, num.3, & seqq. Menochius de recuper. posse. rem.9, num.260, & seqq. Albert. in tractat. fœciatorum, part. 9, 16. March. de afflictis in tñ, que fin regalia, §. & bona committit, col.1. n.5. Mouentur, quia vasallus potest durante vita commodates, & viusfructus feudi alienare, vt traducere omnes in tñ domini, § fin. ff. de legat. certatur de communione. Ruin. consil. 176, num.13, l.1. Roland. consil. 80, n.13, l.1. Clarus §. fœdum, q.31, versic. successori. Sed ea, quæ possunt contraria alterari, possunt & delicto. Ergo, In contrarium sunt plures alii Doctores